
UNIONE TERRE DEI MALASPINA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

DECRETO ___3_____- DEL _1.10.2016_________ 

 

OGGETTO: NOMINA DEI RESPONSABILI DI SERVIZIO. 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE  

 

 
PREMESSO che 

 

• i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno 
costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 
giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle 
unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali” 

• con i medesimi atti sono stati approvati lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione; 
• l’atto costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione in data 06/04/2016 Rep. 

n. 01 del 06/04/2016 
• lo Statuto dell’Unione è stato pubblicato divenuto esecutivo il 31/03/2016 
• si sono regolarmente insediati gli organi dell’Unione così come previsto dallo Statuto giuste 

deliberazioni del 06/04/2016; 
• l’art. 4 dell’atto costitutivo prevede che l’Unione è costituita per l’esercizio congiunto di 

servizi e funzioni dei comuni che la compongono come meglio indicate nello statuto 
allegato. 

o che l’art. 8 (Funzioni dell’unione) dello statuto dell’Unione prevede  
o al comma 1 che i Comuni conferiscono all’Unione l’esercizio delle funzioni 

fondamentali dei Comuni aderenti, nei termini previsti dal legislatore nazionale, 
nonché le ulteriori funzioni conferite dalla legge regionale. 

o al comma 5 che fatte salve le ulteriori possibilità di conferimento previste dal 
presente articolo, l’elenco delle funzioni fondamentali e dei relativi servizi nonché 
dei servizi non riferibili a funzioni tutti conferibili all’Unione, nei modi stabiliti al 
successivo articolo 9 e, comunque, alle condizioni e nei termini previsti dalla legge 
nazionale e regionale, è indicato nell’allegato “A” allo Statuto, del quale costituisce 
parte integrante e sostanziale 

• che con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione 
di comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” delle seguenti funzioni/servizi da 
parte dei comuni di Cecima e Ponte Nizza 
o funzione “organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile 

e controllo” di cui all’art. 14 comma 27 lett. a del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e 
ss.mm.ii.  mediante costituzione di ufficio unico  

o funzione “organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, 
ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale” di cui all’art. 14 comma 27 lett. b 
del decreto legge  31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  mediante costituzione di ufficio 
unico  



o funzione “catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo stato dalla normativa 
vigente” di cui all’art. 14 comma 27 lett. c del decreto legge  31 maggio 2010, n.78, e 
ss.mm.ii.  mediante costituzione di ufficio unico  

o funzione “pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la 
partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale” di cui all’art. 14 
comma 27 lett. d del decreto legge  31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii. mediante 
costituzione di ufficio unico  

o funzione “attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di 
coordinamento dei primi soccorsi” di cui all’art. 14 comma 27 lett. e del decreto legge  
31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  mediante costituzione di ufficio unico  

o funzione “organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e 
recupero dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi” di cui all’art. 14 comma 27 
lett. f del decreto legge  31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  mediante costituzione di 
ufficio unico  

o funzione “progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione 
delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto 
comma, della costituzione” di cui all’art. 14 comma 27 lett. g del decreto legge  31 
maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  mediante costituzione di ufficio unico  

o funzione “edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, 
organizzazione e gestione dei servizi scolastici” di cui all’art. 14 comma 27 lett. h del 
decreto legge  31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  mediante costituzione di ufficio unico 

o funzione “polizia municipale e polizia amministrativa locale” di cui all’art. 14 comma 27 
lett. i del decreto legge  31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  mediante costituzione di 
ufficio unico  

o funzione “tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di 
servizi anagrafici nonché in materia di servizi elettorali, nell’esercizio delle funzioni di 
competenza statale” di cui all’art. 14 comma 27 lett. L del decreto legge  31 maggio 
2010, n.78, e ss.mm.ii.  mediante costituzione di ufficio  

o funzione “servizio statistico” di cui all’art. 14 comma 27 lett. l bis del decreto legge  31 
maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  mediante costituzione di ufficio unico  

o servizi “valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi 
nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, 
reti e altri servizi di pubblica utilità  mediante costituzione di ufficio unico ai sensi dell’ 
l’art. 8 dello statuto dell’unione  

VISTO lo Statuto dell’Unione ed in particolare  
 
• l’articolo 34 – (Principi generali di gestione) che prevede 

1. Nei limiti previsti dalla normativa vigente, viene assunto come principio generale di gestione 

la massima semplificazione delle procedure, nel rispetto dell’inderogabile principio della 

trasparenza e della massima correttezza formale e sostanziale dei singoli atti e dell’azione 

amministrativa nel suo insieme. 

2. Ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo. 

3. Nelle attività di gestione, l’atto del responsabile del servizio assume la forma della 

determinazione, la quale è progressivamente numerata, datata e pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Ente, nel rispetto della normativa vigente.  



4. Gli atti a rilevanza esterna, che comportino spese a carico dell’Ente, possono essere assunti, 

dai responsabili di servizio, all’interno degli stanziamenti di bilancio e nei limiti posti 

all’assunzione degli impegni dalla legge o dall’Ente stesso, esclusivamente in esecuzione di 

atti di programmazione gestionale assunti dagli organi di governo e nel rispetto degli 

indirizzi da questi ultimi formulati e con obbligo di relazione periodica agli organi stessi. 

5. Nel rispetto della normativa vigente, spetta ai responsabili di servizio la presidenza delle 

commissioni di gara e di concorso, la responsabilità per tutte le fasi della procedura 

d’appalto, di concorso e la stipulazione dei contratti. 

6. L’operato dei responsabili di servizio è verificato, annualmente, con le procedure previste 

dalle disposizioni legislative e regolamentari vigenti. 

7. L’Unione, con proprio regolamento, definisce il sistema dei controlli interni, secondo le 

disposizioni, per quanto compatibili, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali. 

8. L’Unione può gestire, in forma associata, anche per i Comuni che la costituiscono: 

a) le funzioni di responsabile anticorruzione, svolte dal Segretario dell’Unione o da un 

Responsabile di Servizio nominato, dal  Presidente  dell’Unione,  tra  i  Responsabili di 

Servizio dell’Unione e dei Comuni che la compongono; 

b) le funzioni di responsabile per la trasparenza, svolte dal Segretario dell’Unione o da un 

Responsabile di Servizio nominato, dal  Presidente  dell’Unione,  tra  i  Responsabili di 

Servizio dell’Unione e dei Comuni che la compongono; 

c) le funzioni di competenza dell’organo di valutazione e di controllo di gestione, attribuite  

dal  Presidente  dell’Unione, sulla base di apposito regolamento approvato dall’Unione 

stessa.  

 
• L’articolo 35 – (Principi in materia di personale) che prevede che 

1. L’Unione ha una propria dotazione organica ed una propria struttura organizzativa. 

2. L’Unione provvede alla formazione ed alla valorizzazione del proprio personale, 

promuovendo la conoscenza delle migliori tecniche gestionali; cura la progressiva 

informatizzazione della propria attività. 

3. Il personale dipendente è inquadrato, nella dotazione organica complessiva, secondo criteri 

di funzionalità e flessibilità operativa. 

4. Il personale dipendente dei Comuni aderenti all’Unione, negli ambiti gestionali e di 

servizio attribuiti all’Ente, è, di norma, trasferito nella dotazione organica dell’Unione 

stessa o, in subordine, distaccato o comandato presso l’Unione, nel rispetto del sistema di 

relazioni sindacali previsto dalle norme di legge e di contratto nel tempo vigenti. 

omissis 

 
• l’articolo 38 – (Responsabili di struttura) che prevede che 

1. Ciascuna struttura, nella quale risulta articolato l’assetto organizzativo dell’Unione, è 

affidata, dal Presidente, ad un responsabile che svolge le funzioni ad esso attribuite dalla 

legge e dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

2. Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce le modalità di sostituzione 

del responsabile di struttura, nel caso di sua assenza od impedimento temporaneo. 

 
• L’articolo 56 – (Atti regolamentari) che prevede che 

1. La Giunta è incaricata di presentare al Consiglio dell’Unione, per l’approvazione, la 

proposta dei regolamenti previsti nel presente Statuto. 

2. Fino all’adozione di propri regolamenti e, comunque, per gli aspetti dagli stessi non 

disciplinati, l’Unione applica alle funzioni ed ai servizi associati, in quanto compatibili con le 



norme del presente Statuto, i regolamenti vigenti presso il Comune di Ponte Nizza, quale 

Comune sede dell’Unione.  

 

RICHIAMATE  
 
• la deliberazione di giunta dell’Unione n. 7 del 23/09/2016 avente ad oggetto APPROVAZIONE 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI CONFERITI ALL’UNIONE TERRE DEI 
MALASPINA con cui  
o Si approva la struttura la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi gestiti 

dall’Unione dei comuni “TERRE DEI MALASPINA” ;;  
o Si individuano le seguenti posizioni organizzative sulla base dell’assetto organizzativo sopra 

definito:  
a) SERVIZIO FINANZIARIO 
b) SERVIZIO TRIBUTI E ATTIVITÀ SOCIALI 
c) SERVIZIO DEMOGRAFICO E VIGILANZA 
d) SERVIZIO TECNICO 
e) SERVIZIO AFFARI GENERALI 
f) SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 
dando atto che il conferimento degli incarichi al personale assegnato sarà disposto dal 
Presidente dell’Unione con apposito provvedimento;  

o Si approva il documento relativo alla Metodologia di pesatura delle Posizioni organizzative 
allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (allegato D)  

 
• la deliberazione di giunta dell’Unione n. 8 del 30/09/2016 avente ad oggetto: Utilizzo di 

personale, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311 del 30.12.2004, del Comune di 
rivanazzano nella persona del sig. franco Cunao Istruttore Tecnico Cat. D2 

 
• la deliberazione di giunta dell’Unione n. 9 del 30/09/2016 avente ad oggetto: Utilizzo di 

personale, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311 del 30.12.2004, del Comune di 
retorbido nella persona del sig. claudio guida Istruttore contabile Cat. D5 

 

• la deliberazione di giunta dell’Unione n. 10 del 30/09/2016 avente ad oggetto Presa d’atto 
trasferimento all’unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima e 
Ponte Nizza 

 

• la deliberazione di giunta dell’Unione n. 11 del 30/09/2016 avente ad oggetto: pesatura 
Posizioni organizzative art.10 CCNL 1999  

 

VISTI 

 
• Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali ed in particolare  

1. l’art. 50 comma 10 in cui si prevede che il Sindaco nomina i responsabili dei servizi e 
degli uffici, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale; 

2. l’art. 107 che individua le competenze attribuite ai dirigenti e il successivo art. 109 che 
precisa che, nei comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 



possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 

• Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

• decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni  

• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto delle regioni e delle 
autonomie locali per il quadriennio normativo 1998 – 2001 e il biennio economico 1998 – 1999  
sottoscritto in data 1 aprile 1999 

• Contratto Collettivo  Nazionale di Lavoro  del personale non dirigente del  comparto regioni e 
autonomie locali quadriennio normativo 2002-2005  biennio economico 2002-2003 sottoscritto 
in data 22 gennaio 2004; 

• Contratto Collettivo  Nazionale di Lavoro  del personale non dirigente del  comparto regioni e 
autonomie locali quadriennio normativo 2006-2009  biennio economico 2006-2007 sottoscritto 
in  data 11 aprile 2008  

 

VALUTATA la professionalità e l’esperienza dei dipendenti comunali; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di nominare con decorrenza immediata e fino al 16.4.2017 i signori 

 
o Claudia Mogni, istruttore direttivo  amministrativo D2, responsabile del  

 

SERVIZIO TRIBUTI E ATTIVITÀ SOCIALI 

- GESTIONE DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI  

- BIBLIOTECHE, BENI E INIZIATIVE 
CULTURALI, POLITICHE GIOVANILI, 
SPORT E TEMPO LIBERO  

- INTERVENTI SOCIALI PER 
INFANZIA, MINORI E FAMIGLIE, 
DISABILITÀ, ANZIANI, SOGGETTI A 
RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE, 
FAMIGLIE  

- ISTRUZIONE PRESCOLASTICA, 
SCUOLA E DIRITTO ALLO STUDIO, 
SERVIZI AUSILIARI AL SISTEMA 
SCOLASTICO 

 
 



o Franco Cuneo, istruttore direttivo tecnico D2 esterno in convenzione ex art. 1 co 557 
l.311/2004 fino al 16.4.2017, responsabile del 

 

SERVIZIO TECNICO 

- PROGETTAZIONE LAVORI E OPERE 
PUBBLICHE  

- MANUTENZIONI  
- GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 

PATRIMONIALI  
- EDILIZIA SCOLASTICA  
- RISORSE E SERVIZI IDRICI, GAS E 

ILLUMINAZIONE  
- TUTELA, PROTEZIONE E 

VALORIZZAZIONE DELL’AMBIENTE  
- RIFIUTI  
- SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE  
- CATASTO 
- URBANISTICA ASSETTO DEL 

TERRITORIO  
- EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO-POPOLARE 

 
 

o Cristina Giacomotti, istruttore direttivo amministrativo D5, responsabile del 

 

SERVIZIO DEMOGRAFICO E VIGILANZA 

- ANAGRAFE, ELETTORALE, LEVA, 
PROTOCOLLO, STATO CIVILE, 
SERVIZI CIMITERIALI, SITO 
INTERNET  

- STATISTICA E SISTEMI 
INFORMATIVI  

- POLIZIA LOCALE E 
AMMINISTRATIVA  

- COMMERCIO  
- Reti e altri servizi di pubblica utilità 

(SUAP, farmacie comunali, affissioni e 
pubblicità)  

 
Si da atto che nell’ambito della competenza di questa Po la responsabilità relativamente al 
dipendente operatore di polizia locale sarà limitata agli aspetti amministrativi organizzativi del 
servizio. Per quanto attiene i compiti afferenti la funzione della polizia locale, così come enumerati 
nell’art.13 della l.r.6/2015, dipendente operatore di polizia locale sarà posto funzionalmente alle 
dipendenze del Presidente dell’Unione. 
 

o Claudio Guida, istruttore direttivo contabile D5, esterno in convenzione ex art. 1 co 557 
l.311/2004 fino al 16.4.2017, responsabile del 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
- PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE ECONOMICO-



FINANZIARIA GESTIONE 
CONTABILITÀ FINANZIARIA 

- GESTIONE CONTABILITÀ 
ECONOMICO-PATRIMONIALE  

 
o Daniele Bellomo, segretario dell’Unione, responsabile del 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
AFFARI GENERALI (ORGANI, 
CONTRATTI, CONTROLLI) 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E 
PERSONALE 

GESTIONE PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE 

 
 
2. Di dare atto che ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono 
l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa 

 
3. Di dare atto che l’incarico è prorogato di diritto, all’atto della naturale scadenza, fino a quando 

non intervenga la nuova nomina; 

 
4. Di dare atto che il trattamento economico è quello individuato con la deliberazione di giunta 

dell’Unione n. 11 del 30/09/2016 avente ad oggetto: pesatura Posizioni organizzative art.10 
CCNL 1999  
 

5. Di comunicare copia del presente provvedimento ai dipendenti incaricati; 

 
6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni 

a fini di generale conoscenza e sulla sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale 
dell’ente. 

 

 
Il Presidente 
Andrea Milanesi 

 
 


